
   

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 26.08.2022 № 3010-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководствуясь Уставом городского округа город Брянск, 

Решением Брянского городского Совета народных депутатов                             

от 27.06.2012 № 803 «О принятии Положения о порядке размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Брянска», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Положение о порядке приостановления и прекращения 

действия паспорта временного объекта для размещения нестационарных 

торговых объектов на территории города Брянска, утвержденное 

Постановлением Брянской городской администрации от 21.06.2013 

№1550-п (в редакции постановлений Брянской городской 

О внесении изменений в Положение 

о порядке приостановления                           

и прекращения действия паспорта 

временного объекта для размещения 

нестационарных торговых объектов 

на территории города Брянска, 

утвержденное постановлением 

Брянской городской администрации 

от 21.06.2013 № 1550-п, и 

утверждении Порядка  выявления 

нарушений  требований по 

размещению и (или) эксплуатации 

нестационарных торговых объектов 



 2 

администрации от 11.01.2018 № 16-п, от 04.02.2019 № 271-п,                            

от 20.10.2021 № 3197-п (далее - Положение), следующие изменения: 

1.1. Абзацы 1,2 пункта 2 Положения изложить в следующей 

редакции: 

2. Брянская городская администрация (далее – уполномоченный 

орган) принимает решение о приостановлении и прекращении действия 

паспорта временного объекта по основаниям, установленным пунктами 

5.1, 5.2 Положения о порядке размещения нестационарных торговых 

объектов на территории города Брянска, в форме постановления 

Брянской городской администрации. 

Проект постановления Брянской городской администрации                               

о приостановлении или прекращении действия паспорта временного 

объекта готовит Управление по строительству и развитию территории 

города Брянска в порядке и сроки, предусмотренные настоящим 

Положением.». 

1.2. Абзацы 3,4 пункта 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«- приостановления деятельности владельца нестационарного 

торгового объекта по решению надзорного(ых) и (или) 

контролирующего(их) органа(ов); 

- невыполнения требований по размещению и (или) эксплуатации 

нестационарного торгового объекта, предусмотренных Положением                        

о порядке размещения нестационарных торговых объектов                           

на территории города Брянска;». 

1.3. Абзацы 8, 9, 10 пункта 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«- размещение владельцем нестационарного торгового объекта                 

в месте, определенном Схемой размещения нестационарных торговых 

объектов на территории города Брянска, утвержденной 

уполномоченным органом местного самоуправления города Брянска 

(далее – Схема), и паспортом временного объекта; 

- эксплуатация нестационарного торгового объекта владельцем                   

на основании паспорта временного объекта; 

- эксплуатация нестационарного торгового объекта владельцем 

нестационарного торгового объекта на протяжении всего срока 

эксплуатации нестационарного торгового объекта в соответствии                     

с паспортом временного объекта и аукционной документацией;». 

1.4. Абзацы 14, 15, 16, 17, 18 пункта 3 Положения изложить                       

в следующей редакции: 



 3 

«Принятие решения уполномоченным органом о возобновлении 

действия паспорта временного объекта по истечении срока, на который 

было приостановлено действия паспорта временного объекта, 

указанного в соответствующем постановлении Брянской городской 

администрации  не требуется.  

Паспорт временного объекта возобновляет свое действие                      

на следующий день после дня окончания срока, на который было 

приостановлено действия паспорта временного объекта, указанного                 

в соответствующем постановлении Брянской городской администрации.  

В случае досрочного устранения владельцем нестационарного 

торгового объекта нарушений, указанных в соответствующем 

постановлении Брянской городской администрации о приостановлении 

действия паспорта временного объекта действие паспорта временного 

объекта возобновляется путем издания соответствующего 

постановления Брянской городской администрации.». 

1.5. Абзац 9 пункта 4 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«Решение о прекращении действия паспорта временного объекта 

принимается в течение пятнадцати рабочих дней со дня наступления 

оснований для такого прекращения, а в случае невозможности 

установления такого дня – со дня их выявления (поступления 

документов, подтверждающих возникновение обстоятельств, влекущих 

прекращение действия паспорта временного объекта).». 

1.6. Абзац 10 пункта 4 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«Нарушения владельцем нестационарного торгового объекта 

правил осуществления торговой деятельности, других требований, 

установленных действующим законодательством и (или) Положением           

о порядке размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Брянска, должны быть подтверждены 

соответствующими актами осмотра нестационарного торгового 

объекта;». 

1.7. Пункт 4 Положения после 10 абзаца дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Нарушения владельцем нестационарного торгового объекта или 

лицом, осуществляющим в нем деятельность, обязательных требований 

в области торговой деятельности, других обязательных требований, 

установленных действующим законодательством, выявленных 

соответствующими контрольными (надзорными) или 

правоохранительными органами, что подтверждено вступившим в 



 4 

законную силу постановлением о назначении административного 

наказания.». 

2. Утвердить Порядок выявления нарушений  требований                        

по размещению и (или) эксплуатации нестационарных торговых 

объектов на территории города Брянска, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной 

газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской 

городской администрации в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы городской администрации Голубокого Н.И.  

 

 

Глава администрации  А.Н. Макаров 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
            



 5 

 

Приложение 

к постановлению Брянской 

городской администрации 

от 26.08.2022 № 3010-п 

 

 

ПОРЯДОК 

выявления нарушений  требований по размещению  

и (или) эксплуатации нестационарных торговых объектов 

на территории города Брянска 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок взаимодействия 

органов муниципальной власти города Брянска в рамках 

предоставленных им полномочий по выявлению нарушений требований 

по размещению и (или) эксплуатации нестационарных торговых 

объектов на территории города Брянска (далее также – НТО), 

установленных Положением о порядке приостановления и прекращения 

действия паспорта временного объекта для размещения нестационарных 

торговых объектов на территории города Брянска, утвержденным 

постановлением Брянской городской администрации от 21.06.2013 № 1550-п 

(далее – Положение № 1550-п). 

2. Выявление нарушений требований, установленных Положением 

(далее – Требования) осуществляется постоянно действующими 

рабочими группами, созданными при районных администрациях города 

Брянска (далее – рабочая группа). 

3. В состав рабочей группы по соответствующему району города 

Брянска входят: 

председатель рабочей группы - глава или заместитель главы 

районной администрации города Брянска; 

секретарь рабочей группы - представитель районной 

администрации города Брянска, курирующий организацию торговли, 

общественного питания и бытовых услуг в соответствующем районе 

города Брянска. 

члены рабочей группы: 

представитель отдела по организации торговли, общественного 

питания и бытовых услуг Брянской городской администрации; 

представитель управления по строительству и развитию 

территории города Брянска; 

представитель управления муниципального контроля Брянской 

городской администрации. 



 6 

Персональный состав рабочей группы при соответствующей 

районной администрации города Брянска утверждается распоряжением 

Брянской городской администрации. 

4. Рабочая группа проводит осмотр НТО на предмет его 

соответствия:  

- паспорту временного объекта;  

- Схеме размещения нестационарных торговых объектов                       

на территории города Брянска;  

- Положению о порядке размещения нестационарных торговых 

объектов на территории города Брянска, принятому Решением 

Брянского городского Совета народных депутатов от 27.06.2012 № 803, 

- архитектурно-художественным требованиям городского дизайна 

к внешнему виду нестационарных торговых объектов, утвержденным 

постановлением Брянской городской администрации от 21.03.2022                 

№ 897-п, (далее – Осмотр НТО). 

5. Осмотр НТО проводится рабочей группой в срок не позднее                

4-х месяцев со дня подписания протокола об итогах аукциона  на право 

размещения нестационарного торгового объекта на территории города 

Брянска. 

6. В рамках периода функционирования НТО и срока действия 

паспорта временного объекта Осмотр НТО проводится рабочими 

группами не реже 1 раза в квартал.  

7. В случае выявления в ходе осмотра НТО нарушений 

установленных Требований рабочая группа производит                                    

их фотофиксацию, осуществляет замер линейных размеров НТО                     

на предмет соответствия площади и месту размещения, указанным                     

в аукционной документации и паспорте временного объекта. 

По результатам осмотра рабочей группой в течение 3 рабочих 

дней составляется акт осмотра нестационарного торгового объекта 

(далее – Акт № 1) в двух экземплярах по форме, установленной 

приложением № 1 к настоящему Порядку. Материалы фотофиксации, 

схема, содержащая результаты замеров площади НТО на предмет 

соответствия  площади и месту размещения НТО,  указанным                     

в аукционной документации и паспорте временного объекта, 

прилагаются к Акту. 

В случае выявления нарушений в течение 3 рабочих дней со дня 

составления Акта № 1 соответствующей районной администрацией 

города Брянска составляется и вручается под расписку владельцу 

объекта либо уполномоченному им лицу (далее – Владелец НТО) 



 7 

уведомление о необходимости устранения выявленных нарушений                    

с приложением акта осмотра (далее – Уведомление).  

В случае невозможности вручения Уведомления Владельцу НТО  

по причине его уклонения от вручения или иной причине Уведомление 

направляется Владельцу НТО по почте заказным письмом                                 

с уведомлением о вручении и описью вложения. 

Срок для устранения выявленных нарушений требований, 

указанных в Акте № 1, составляет не более 15 рабочих дней со дня 

получения Уведомления Владельцем НТО. 

8. Владелец НТО за счет собственных средств устраняет 

нарушения, указанные в Акте № 1, в срок, установленный                                  

в Уведомлении. 

9. Повторный осмотр НТО, при размещении и(или) эксплуатации 

которого были выявлены нарушения, указанные в Акте № 1, проводится 

в срок  не позднее 30 дней со дня направления Уведомления Владельцу 

НТО. 

10.  В случае выявления в ходе повторного осмотра  фактов 

невыполнения требований по устранению допущенных  нарушений, 

указанных в Уведомлении, рабочей группой в течение 3 рабочих дней 

составляется акт повторного осмотра по форме, установленной 

приложением № 2 к настоящему Порядку (далее – Акт № 2). 

Копию Акта № 2 соответствующая районная администрация 

города Брянска в течение 5 рабочих дней со дня его составления 

направляет в Управление по строительству и развитию территории 

города Брянска для подготовки проекта постановления Брянской 

городской администрации о приостановлении действия паспорта 

временного объекта в установленном порядке. 

11.  В случае приостановления действия паспорта временного 

объекта рабочая группа проводит осмотр НТО в течение 10 рабочих 

дней со дня истечения срока устранения нарушений, указанных                     

в постановлении Брянской городской администрации о приостановлении 

действия паспорта временного объекта, или в течение 3 рабочих дней            

со дня поступления заявления от Владельца НТО об устранении 

выявленных нарушений. 

12. При обнаружении в ходе Осмотра НТО фактов неустранения 

ранее выявленных рабочей группой нарушений, отраженных                            

в постановлении Брянской городской администрации о приостановлении 

действия паспорта временного объекта, рабочая группа в течение 3 

рабочих дней составляет акт Осмотра НТО по форме, установленной 

приложением № 3 к настоящему Порядку (далее – Акт № 3).  



 8 

Копию Акта № 3 соответствующая районная администрация 

города Брянска направляет в Управление по строительству и развитию 

территории города Брянска для подготовки проекта постановления 

Брянской городской администрации о прекращении действия паспорта 

временного объекта в установленном порядке. 

13. В случае, если в период действия постановления  Брянской 

городской администрации о приостановлении действия паспорта 

временного объекта, будут обнаружены факты осуществления торговой 

деятельности, уполномоченные должностные лица принимают меры                             

по привлечению виновных лиц к административной ответственности                       

по статье 6 Закона Брянской области от 15.06.2007 № 88-З                          

«Об административных правонарушениях на территории Брянской 

области». 

14. При выявлении в ходе Осмотра НТО признаков 

административного правонарушения соответствующая информация 

направляется в контрольный (надзорный) орган в соответствии                         

с компетенцией. 

 

 

 

Заместитель начальника управления 

муниципального контроля             Г.Н. Садовский 

 

Начальник управления 

муниципального контроля            К.Н. Сарвиро 

 

Первый заместитель Главы 

городской администрации             С.Н. Кошарный



 9 

                                              Приложение № 1  

к Порядку выявления нарушений  

требований по размещению и (или) 

эксплуатации нестационарных торговых 

объектов 

 
 

АКТ № 1 

осмотра нестационарного торгового объекта 

 

«___» _____________ 20__ года, время: _____ ч. _____ мин. 

     

Рабочая группа в составе: 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

«__»________ 20__ г. осуществила осмотр нестационарного торгового объекта  

вид НТО _________________________________________________________________ 

специализация НТО _______________________________________________________  

№ места в соответствии со схемой размещения НТО ___________________________  

площадь объекта в соответствии с паспортом временного объекта, аукционной 

документацией) __________________________________________________________ 
 

по адресному ориентиру: ___________________________________ на предмет 

соответствия требованиям по размещению и (или) эксплуатации нестационарного 

торгового объекта, типовым архитектурно-художественным требованиям городского 

дизайна к внешнему виду, паспорту временного объекта № ___________, 

выданному_____________________________________________________________________                                                   

(наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя) 

     

По результатам осмотра НТО рабочей группой установлено, что размещение 

и(или) эксплуатация объекта соответствует (не соответствует) установленным 

требованиям. 

     Выявленные рабочей группой нарушения 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

К акту прилагаются: 

     

Председатель рабочей группы            __________________ __________________ 

Члены рабочей группы   __________________ __________________ 

__________________ __________________ 

__________________ __________________ 

__________________ __________________ 

 

 



 10 

Приложение № 2  

к Порядку выявления нарушений  

требований по размещению и (или) 

эксплуатации нестационарных торговых 

объектов 

 

 

АКТ № 2 

повторного осмотра нестационарного торгового объекта 

 

«___» _____________ 20__ года, время: _____ ч. _____ мин. 

 

Рабочая группа в составе: 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

 «__»________ 20__ г. осуществила повторный осмотр нестационарного торгового 

объекта  

вид НТО _________________________________________________________________ 

специализация НТО _______________________________________________________  

№ места в соответствии со схемой размещения НТО _________________________  

площадь НТО в соответствии с паспортом временного объекта, аукционной 

документацией) __________________________________________________________ 

по адресному ориентиру: _____________________________________ на предмет 

соответствия требованиям по размещению и (или) эксплуатации нестационарного 

торгового объекта, типовым архитектурно-художественным требованиям городского 

дизайна к внешнему виду, паспорту временного объекта № __________, выданному 

_______________________________________________________________________________,                                                   

                                           (наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя) 

  

По результатам повторного осмотра рабочей группой установлено, что 

______________________ выполнил (не выполнил) требования об устранении 

нарушений, указанных в уведомлении от __________. 

Выявленные рабочей группой нарушения 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Предложение рабочей группы о приостановлении (неприостановлении) 

действия паспорта временного объекта: 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

К акту прилагаются: 

 

Председатель рабочей группы            __________________ __________________ 

Члены рабочей группы   __________________ __________________ 

__________________ __________________ 

__________________ __________________ 

__________________ __________________ 



 11 

Приложение № 3  

к Порядку выявления нарушений  

требований по размещению и (или) 

эксплуатации нестационарных торговых 

объектов 

 

 

АКТ № 3 

об устранении (неустранении) нарушений, указанных в постановлении 

Брянской городской администрации от __________ № ________о 

приостановлении действия паспорта временного объекта 
 

«___» _____________ 20__ года, время: _____ ч. _____ мин. 

 

Рабочая группа в составе: 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 «__»________ 20__ г. осуществила осмотр нестационарного торгового объекта  

вид НТО _________________________________________________________________ 

специализация НТО _______________________________________________________  

№ места в соответствии со схемой размещения НТО ___________________________  

площадь НТО в соответствии с паспортом временного объекта, аукционной 

документацией) __________________________________________________________ 

по адресному ориентиру: _____________________________________ 

на предмет соответствия требованиям по размещению и (или) эксплуатации 

нестационарного торгового объекта, типовым архитектурно-художественным 

требованиям городского дизайна к внешнему виду, паспорту временного объекта          

№ __________, выданному ______________________________________________________,                                                   

                                                             (наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя) 

 По результатам осмотра рабочей группой установлено, что 

______________________ выполнил (не выполнил) требования об устранении 

нарушений, указанных в уведомлении от __________, постановлении Брянской 

городской администрации от __________ № ________о приостановлении действия 

паспорта временного объекта 

Выявленные рабочей группой нарушения 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

Предложение рабочей группы о прекращении действия паспорта временного 

объекта: 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

К акту прилагаются: 
 

Председатель рабочей группы            __________________ __________________ 

Члены рабочей группы   __________________ __________________ 

__________________ __________________ 

__________________ __________________ 

__________________ __________________ 


